Voluntários de Benavente (AHBVBNV), destinado à garantia da sustentabilidade adequada 
ao cumprimento das missões do Corpo de Bombeiros Voluntário detido pela AHBVBNV. 

Cláusula Segunda 
(Obrigações do Primeiro Outorgante) 

1 – O Primeiro Outorgante concede à Segunda Outorgante a quantia de 100.675,75 € (cem 
mil, seiscentos e setenta e cinco euros e setenta e cinco cêntimos). 

2 – O financiamento permanente ora em causa é garantido, nos termos do n.º 5 do 
Regulamento Municipal, através de transferências mensais para a Segunda Outorgante, até 
ao dia 15 de cada mês, exceto no mês de junho, no qual a transferência financeira é no

[...]

Reunião de 2026-02-23 

16 

adequada ao cumprimento das missões do Corpo de Bombeiros Voluntário detido pela 
AHBVSC. 

Cláusula Segunda 
(Obrigações do Primeiro Outorgante) 

1 – O Primeiro Outorgante concede à Segunda Outorgante a quantia de 113.437,45 € (cem 
e treze mil, quatrocentos e trinta e sete euros e quarenta e cinco cêntimos). 

2 – O financiamento permanente ora em causa é garantido, nos termos do n.º 5 do 
Regulamento Municipal, através de transferências mensais para a Segunda Outorgante, até 
ao dia 15 de cada mês, exceto no mês de junho, no qual a transferência financeira é no

[...]

Face ao exposto, submete-se à consideração da Câmara Municipal de Benavente a 
presente Proposta de Decisão de Adjudicação referente ao procedimento 
DMGF_SOCA_008/2026, aquisição de gasóleo a granel, ao abrigo do Acordo Quadro 
n.º 04/2025, pelo valor global de 284.750,00 € (duzentos e oitenta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, à empresa  
LUBRIFUEL – Combustíveis e Lubrificantes, Unipessoal, Lda., para que este proceda à 
adjudicação do serviço e consequentes decisões, que se consubstanciam no que 
seguidamente se resume: 

- Adjudicação dos bens à empresa LUBRIFUEL – Combustíveis e Lubrificantes, 
Unipessoal, Lda., pelo valor global de 284.750,00 € (duzentos e oitenta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, autorizando, em 
consequência a realização do compromisso da despesa; 
- Aprovação da minuta de contrato, em simultâneo ao presente Projeto de decisão; 
- Que a Presidente da Câmara, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 35.º do Regime

[...]

poderes para obrigar a sociedade por quotas denominada LUBRIFUEL – 
COMBÚSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, UNIPESSOAL, Lda., com sede na Rua da 
Calmeira, n.º 260 Letra C, Andrinos, freguesia de Leiria, Pousos Barreira e Cortes, 
concelho de Leiria, com o capital social de 127.500,00 Euros (cento e vinte e sete mil e 
quinhentos euros), matriculada na Conservatória do Registo Comercial do Leiria, sob o 
número 508 306 000, o que verifiquei pela Certidão Permanente subscrita em 
24/11/2025 e válida até 24/11/2029, Segundo Outorgante.  

Tendo em conta:  

a) A decisão de adjudicação tomada por deliberação da Câmara Municipal, em reunião

[...]

Trabalhos complementares n.º 2 
1.039,35 € 0,16% 

Valor Total  14.247,35 € 2,20% 50% 

-1.3- Face ao exposto, o valor dos trabalhos complementares a executar, e que deverão 
posteriormente ser objeto de liquidação, são: 

• Trabalhos complementares n.º 1/ Erros e omissões: 13.208,00 € (treze mil 
duzentos e oito euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.  

• Trabalhos complementares n.º 2: 1.039,35 € (mil e trinta e nove euros e trinta 
e cinco cêntimos) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.  

Estes valores estão cabimentados com o n.º 46174 com a data de registo de 17 de 
dezembro de 2025. 

-1.4- Na sequência da execução dos trabalhos complementares agora identificados, é